Администрация
муниципального образования

муниципального района «Боровский район»
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« с М > 2025 г. г. Боровск №

О внесении изменений в муниципальную
программу «Патриотическое воспитание
населения Боровского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования муниципального района «Боровский район», постановлением
администрации муниципального образования муниципального района «Боровский
район» от 29.07.2024 №1147 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования
муниципального района «Боровский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Патриотическое воспитание
населения Боровского района», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования муниципального района «Боровский район» от
16.10.2024 №1748, изменения, изложив Характеристику муниципальной программы
«Патриотическое воспитание населения Боровского района» и Детализированный
перечень мероприятий муниципальной программы «Патриотическое воспитание
населения Боровского района» в новой редакции. (Приложение)

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Л.Г. Спиченкова

Приложение
к постановлению главы администрации муниципального

образования муниципального района
"Боровский район"

от "23" 01 2025г. № 65

Характеристика муниципальной программы муниципального образования муниципального района «Боровский район»
«Патриотическое воспитание населения Боровского района»

Е диница
измерения

В есовое
значение

Годы реализации П рограммы Ц елевое (сум м арное)
значение

2025 2026 2027 2028 2029 2030 значение
год

достиж ения
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

Программа всего тыс. руб. 1 7 921,38 7 990,32 8 073,75 2 050,00 2 050,00 2 050,00 30 135,44 2030
В т.ч:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,9 5 871,38 5 940,32 6 023,75 0,00 0,00 0,00 17 835,44 2030
областной бюджет тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0,00 2030

бюджет муниципального образования тыс. руб. од 2 050,0 2 050,0 2 050,0 2 050,0 2 050,0 2 050,0 12 300,00 2030
Цель Программы: воспитание гармонично развитой и
социально ответственной личности на основе духовно­
нравственных ценностей народов Российской Федерации,
исторических и национально-культурных традиций путем
вовлечения граждан Боровского района в систему
патриотического воспитания

тыс. руб. 7 921,38 7 990,32 8 073,75 2 050,00 2 050,00 2 050,00 30 135,44 2030

Показатель 1 Цели Программы: удельный вес граждан
Боровского района, участвующих в мероприятиях по
патриотическому воспитанию, по отношению к общему
количеству граждан Боровского района

% 50 55 60 65 70 - 75 2030

Показатель 2 Цели Программы: удельный вес молодежи
Боровского района, вовлеченной в деятельность
общественных объединений патриотической направленности,
от общего количества молодежи Боровского района в
возрасте 14-35 лет

% 40 45 50 55 60 65 2030

Показатель 3 Цели Программы: удельный вес численности
молодежи Боровского района, участвующей в волонтерском
(добровольческом ) движении, в общей численности
молодежи в возрасте от 14 до 35 лет

% 40 45 50 . 55 60 65 2030

ПРОЕКТНАЯ ЧАСТЬ, всего

Направление 1 Региональный проект "Педагоги и наставники" тыс. руб. 4 543,3 4 612,3 4 695,7 ' 0,0 0,0 0,0 13 851,3 2030

Показатель 1 Направления 1 Удельный вес
общеобразовательных организаций, в которых проведены
мероприятия по обеспечению деятельности советников
директора по воспитанию
и взаимодействию с детскими общественными
объединениями

% 100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2030

Мероприятие 1 Направления 1 Обеспечение деятельности
советников директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями в
общеобразовательных организациях

тыс. руб. 4 543,3 4 612,3 4 695,7 0,0 0,0 0,0 13 851,3 2030

Направление 2 Региональный проект "Педагоги и наставники" тыс. руб. 1 328,0 1 328,0 1 328,0 0,0 0,0 0,0 3 984,1 2030

Показатель 1 Направления 2 Обеспечение выплаты
ежемесячного денежного вознаграждения советников
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в общеобразовательных
организациях

ед. 17 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2030

Мероприятие 1 Направления 2 Ежемесячное денежное
вознаграждение советников директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями
в общеобразовательных организациях

тыс. руб. 1 328,0 1 328,0 1 328,0 0,0 0,0 0,0 3 984,1 ! 2030

ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ, всего

Комплексы процессны х м ероприятий «Развитие и
соверш енствование патриотического воспитания

граж дан»
тыс. руб. 1 2 050,0 2 050,0 2 050,0 2 050,0 2 050,0 2 050,0 12 зоо,о.: 2030

Направление 1 Мероприятия гражданско-патриотической
направленности тыс. руб. 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3 000,0 ' 2030

Направление 2 Военно-патриотическое воспитание детей и
молодежи * тыс. руб. 1 500,0 1 500,0 1 500,0 ’ 1 500,0 1 500,0 1 500,0

t

9 000,0 : 2030

Направление 3 Развитие волонтерского (добровольческого )
движения тыс. руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 : 2030

Детализированный перечень мероприятий муниципальной программы
"Патриотическое воспитание населения Боровского района»" на 2025 год

Единица
измерения

Весовое
значение

О бъем  ф и н ан си р о ван и я  П р о гр ам м ы  по у р о вн ям  б ю д ж ета

всего , в т.ч.
ф едеральн ы й

б ю дж ет
о б л астн о й

б ю д ж ет

; б ю д ж ет
м у н и ц и п ал ьн о го

о б р азо ван и я

1 2 3 4 5 6 7
П рограм м а, всего ты с. руб. 1 7 921,4 5 871,4 0,0 2 050,0

Ц ель П рограм м ы : восп и тан и е гарм он и чн о  р азви то й  и
социально  ответствен н ой  личности  н а  о сн о ве  д у х о вн о ­
н равствен н ы х  ц ен н остей  народов Р о сси й ск о й  Ф едерации ,
истори ческих  и  нац и он альн о-культурн ы х  тр ад и ц и й  путем

ты с. руб. 5 871,4 5 871,4 0,0 0,0

П оказатель 1 Ц ели  П рограм м ы : уд ел ьн ы й  вес  граж дан
Б оровского  рай она, участвую щ их в м ер о п р и яти ях  по
п атри оти ческом у  восп и тан и ю , по о тн о ш ен и ю  к  общ ем у
количеству  граж дан  Б о ровского  р ай о н а

% 50 0,0 0,0 0,0
1
; 0 ,0

П оказатель  2 Ц ели  П рограм м ы : уд ел ьн ы й  вес м олодеж и
Б оровского  рай он а, вовл еч ен н о й  в д еятельн о сть
общ ествен н ы х  объеди н ен и й  п атр и о ти ч еско й
направлен ности , от  общ его  коли ч ества  м о л о д еж и

% 40 0,0 0,0 0,0 • 0 ,0

П оказатель  3 Ц ели  П рограм м ы : уд ел ьн ы й  вес  числен ности
м олодеж и  Б о ровского  рай она, уч аствую щ ей  в
волонтерском  (добровольческом  ) д ви ж ен и и , в  общ ей
числен ности  м олодеж и  в  возрасте о т  14 д о  35 л ет

% 40 0,0 0,0  1 0,0 ; о,о

П Р О Е К Т Н А Я  ЧА СТЬ

Н аправление 1 Р еги он альн ы й  п роект "П едаго ги  и
наставники"

ты с. руб. 4  543,3 4 543,3 0,0 0,0

П оказатель  1 Н ап р авлен и я  1 У д ельн ы й  вес
о б щ еобразовательн ы х  орган изац ий , в к о т о р ы х  проведены
м ероп ри яти я  по  о бесп ечен и ю  д еятельн о сти  советн иков
д и р екто р а  по  восп и тан и ю
и  взаи м одействи ю  с д етски м и  о б щ ествен н ы м и
объеди нен иям и

% 100 0,0 0,0 0,0 0,0

М еропри ятие 1 Н аправления  1 О б есп ечен и е деятельн ости
советников д и ректора по во сп и тан и ю  и  взаи м одей стви ю  с
детским и  общ ественн ы м и об ъеди н ен и ям и  в
общ еобразовательны х о р ган и зац и ях

ты с. руб. 4 543,3 4 543,3 0,0 0,0

Н аправление 2 Р еги ональны й  п р о ект  "П едагоги  и
наставники"

ты с. руб. 1 328 ,0 1 3 28 ,0 0,0 0,0

П оказатель  1 Н аправления 2 О б есп ечен и е вы п латы
еж ем есячного  ден еж н ого  во зн агр аж д ен и я  советн иков
д и р екто р а  по восп итани ю  и  в заи м о дей стви ю  с детски м и
общ ественн ы м и объеди нен иям и  в о б щ ео б р азо вател ьн ы х
орган изац иях

ед. 17 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероп ри яти е  1 Н ап равлен и я  2 Е ж ем есяч н о е  д енеж ное
вознаграж ден ие советн иков д и р ек то р а  по  восп и тан и ю  и
взаи м одействи ю  с д етски м и  о б щ ествен н ы м и
объеди нен иям и  в о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях

ты с. руб. 1 328,0 1 3 28 ,0 0,0 0,0

П РО Ц Е С С Н А Я  Ч А С Т Ь , всего

Комплексы процессных мероприятий «Развитие и
совершенствование патриотического воспитания

граждан»
ты с. руб. 1 2 050,0 0,0 0,0 2 050 ,0

Н аправление 1 М епоп рияти я гр аж д ан ско -п атр и о ти ч еско й
н аправлен ности

ты с. руб. 500,0 0,0 0,0 500 ,0

П оказатель  1 Н ап равлен и я  1: у д ел ьн ы й  вес  граж дан
Б оровского  рай она, участвую щ и х  в м ер о п р и яти ях  по
п атри оти ческом у  восп и тан и ю , по  о тн о ш ен и ю  к  общ ем у
количеству  граж дан  Б о р о вско го  р ай о н а

% 5 ° 0,0 0,0 0,0 ; 0 ,0

М ероп ри яти е  .1 Н ап равлен и я  1 М ер о п р и яти я , посвящ ен н ы е
П обеде в В ел и ко й  О течествен н ой  во й н е

ты с. руб. 100,0 0,0 0,0 : ю о ,о

М ероп ри яти е  2 Н ап равлен и я  1 М ер о п р и яти я , посвящ ен н ы е
пам ятны м  д атам  ро сси й ско й  и стори и

ты с. руб. 20 ,0 0,0 0,0 ; 20 ,0

М еропри ятие 3 Н аправления 1 П о д д ер ж ка  деятельн ости
м узеев в о б разовательн ы х  о р ган и зац и ях , в т.ч. проведени е и
участие в реги он альн ы х , в сер о сси й ск и х  ко н ку р сах  музеев

ты с. руб. 200,0 0,0 0,0 2 0 0 ,0

М еропри ятие 4 Н ап равлен и я  1 У части е  обучаю щ и хся
Б оровского  р ай о н а  в гр аж д ан ско -п атр и о ти ч еско й
н ап равлен н ости  (акции, м и ти н ги  и  другое)

ты с. руб. 150,0 0,0 0,0 150,0

М еропри ятие 5 Н ап равлен и я  1 П р о вед ен и е  встреч  с
ветеранам и , участни кам и  сп ец и ал ьн о й  воен н о й  операци и ,
участни кам и  локальн ы х  вой н

ты с. руб. 30,0 0,0 0,0 30 ,0

Н аправление 2 В о ен н о-п атри оти ческое  восп итани е д етей  и
м олодеж и

ты с. руб. 1 500,0 0,0 0,0 1 500 ,0

П оказатель  1 Н аправления  2: у д ел ьн ы й  вес м олодеж и
Б оровского  рай она, во вл еч ен н о й  в д еятельн о сть
общ ествен н ы х  о бъеди нен ий  п атр и о ти ч еско й
н ап равлен ности , от общ его  к о л и ч ества  м олодеж и
Б оровского  р ай о н а  в возрасте 1 4 - 3 5  лет

% 40 0,0 0,0 0,0 0,0

М еропри ятие 1 Н ап равлен и я  2 М ер о п р и яти е , п освящ ен н ое
п ам яти  вои нов-дзерж ин цев

ты с: руб. 40,0 0,0 0,0 ; 4 0 ,0

М ероп ри яти е  2 Н ап равлен и я  2 Д о став ка  п ри зы вн ой
м олодеж и  до  пункта сбора

ты с. руб. 350,0  ■ 0,0
J

0,0 350 ,0

М ероп ри яти е  3 Н аправления  2  Р азви ти е  п атри оти ч ески х
о бъеди нен ий  (ю нарм ейского , кад етско го , казачьего
д ви ж ен и я  и  др .) в т.ч. участи е в со р ев н о ван и ях  разли чн ого
уровн я

ты с. руб. 900,0 0,0 0,0 • 9 00 ,0
. ?  •

М ероп ри яти е  4  Н ап равлен и я  2 У части е  в о б ластн ы х  воен н о-
сп орти вн ы х  сорен овнованиях :

- Зар н и ц а 2 .0;

- Ш кола безопасности ; )

- Ю н н ы й  пож арны й

ты с. руб.

210 ,0  0 ,0  0 ,0  |
Ч " 1 -
*.■ -  1 •* .

! ю о ,о
. 70 ,0

: 4о,о
Н аправление 3 Р азвити е в о л о н тер ско го  (добровольческого  )
дви ж ен и я

ты с. руб. 50,0 0,0 0,0 50 ,0

П оказатель 1 Н ап равлен и я  3: удельны й  вес ч и сл ен н о сти
м олодеж и  Б оровского  рай он а, участвую щ ей  в
волонтерском  (д о б р о в о л ь ч е с к о м ) д ви ж ен и и , в общ ей
числен ности  м о л о д еж и  в возрасте  о т  14 д о  35 л ет

% 40 0,0 0,0 0,0 0,0

М еропри ятие 1 Н ап р авлен и я  2 П редоставлен и е п од д ерж ки
проектам  патри оти ческой  н ап равлен н ости , реали зуем ы м
волонтерским и  (добровольчески м и ) о б ъеди н ен и ям и
(орган изац иям и )

ты с. руб. 50,0 0,0 0,0 50,0